闽科基函〔2023〕26号

福建省科学技术厅关于开展野外科学观测

研究站建设运行情况调研的通知

各有关单位：

为推进我省野外科学观测研究站（以下简称省野外观测站)建设，根据《福建省野外科学观测研究站建设管理暂行办法》（以下简称暂行办法，闽科基〔2018〕7号）规定，经研究，我厅将开展野外观测站建设运行情况调研工作。现将有关事项通知如下：

一、调研对象

首批9家省野外观测站（名单见附件1）和有省野外观测站建设需求的单位。

二、调研内容

1.建设运行情况。请首批9家省野外观测站认真梳理2019年以来的建设运行整体情况，形成建设运行情况报告（提纲见附件2），填写《福建省野外科学观测研究站建设情况一览表》（附件3）。其中，2021年被批准建设为国家野外科学观测研究站的省野外观测站，在建设运行情况报告中请专章做好建设经验总结，并对照科技部组织开展的评估结果，查找存在的问题与不足，提出相应的改进措施；其余省野外观测站请对照《国家野外科学观测研究站管理办法》中的申请条件，查找工作中的差距不足，结合案例，分析问题、剖析原因，提出改进措施，在“发展设想”中阐明申请建设国家野外观测站的工作计划。
2.建设需求情况。为优化省野外观测站领域布局，支撑我省生态学、地学、农学、环境科学、材料科学等领域发展，请有省野外观测站建设需求的单位，对照暂行办法中的申请条件逐条梳理总结，结合实际提出省野外观测站建设申请。

三、调研方式

采取书面调研和实地调研相结合的方式（实地调研对象和时间另行通知)。

其它

1．开展调研是推进省野外观测站建设的基础性工作，请各野外观测站和依托单位高度重视，坚持实事求是，突出问题导向和目标导向，客观回顾总结建设运行情况、找准问题不足、提出解决问题的思路办法，确保调研工作取得实效。

2．报告材料经依托单位和主管部门审核同意并加盖公章后，于5月15日前将纸质版一式2份报送至我厅直属单位福建省科学技术信息研究所，电子版（内含PDF和WORD两种格式）发送至邮箱zdsys@kjt.fujian.gov.cn，邮件名统一命名为“XX省野外观测站建设情况调研材料”。

3．本通知可在省科技厅网站（http://kjt.fujian.gov.cn/）浏览下载。有关事项可咨询省科技厅基础研究处曾红月，联系电话：0591-87881590。材料报送：福州市鼓楼区北环西路122号科技大厦709室省科学技术信息研究所李智聪，联系电话：0591-87883185，邮编：350003。
附件：1.首批福建省野外科学观测研究站名单
2.福建省野外观测研究站建设运行情况报告（2019-2022年）

3.福建省野外科学观测研究站建设运行情况一览表
福建省科学技术厅

2023年4月10日

（此件主动公开）

附件1

首批福建省野外科学观测研究站名单

	序号
	野外观测站名称
	依托单位
	负责人

	1
	三明森林生态系统与全球变化福建省野外科学观测研究站
	福建师范大学
	杨玉盛

	2
	东山海洋福建省野外科学观测研究站
	厦门大学
	董云伟

	3
	漳江口红树林湿地生态系统福建省野外科学观测研究站
	厦门大学
	王文卿

	4
	漳州海岛海岸带野外科学观测研究站
	国家海洋局第三海洋研究所
	陈  彬

	5
	闽侯农田生态系统福建省野外科学观测研究站
	福建省农业科学院土壤肥料研究所
	王  飞

	6
	尤溪洋中蔬菜害虫防控福建省野外科学观测研究站
	福建农林大学
	杨  广

	7
	厦门大气环境福建省野外科学观测研究站
	中国科学院城市环境研究所
	陈进生

	8
	闽江河口湿地福建省野外科学观测研究站
	福建师范大学
	仝  川

	9
	福州蜜蜂福建省野外科学观测研究站
	福建农林大学
	缪晓青

附件2

福建省野外科学观测研究站建设运行

情况报告（2019-2022年）

省野外观测站名称：

所属领域：

省野外观测站负责人：

手    机：

依托单位：

通讯地址：

邮    编：

联 系 人：

办公电话：

手    机：

业务主管部门：

批准时间：

  年  月  日  填报

填报要求

本报告是省野外观测站建设运行情况调研的重要基础。请按以下要求组织材料：

1.报告内容为认定建设期（2019年1月-2022年12月）省野外观测站建设运行情况。报告中列举的重要科研项目应由省野外观测站固定人员承担、依托省野外观测站资源条件开展；列举的数据库、专著、论文、软件等研究成果应标注省野外观测站名称；列举的人员应实际在省野外观测站工作。

2.结合具体实例和措施进行填报，用词客观、具体、准确，避免夸大和虚化。报告内容不得空缺，如果栏目没有内容，请填“无”；栏目空间不足可自行扩充。

3.报告中涉及的重要科研项目任务书、代表性成果、成果示范应用等重要信息和数据需提供相关证明材料（复印件）等相关证明材料（复印件）作为报告附件。附件篇幅较大时，只需复印核心内容。

4.遵守国家相关保密规定，涉密内容不予填写。

5.严格落实科研诚信制度，确保各项信息数据真实可靠。依托单位和业务主管部门应认真审核报告内容，并对报告材料的真实性负责。

6.报告正文内容用“仿宋_GB2312四号”填写，表格内容用“宋体小四”填写。

7.报告和附件采用A4纸双面打印，分别装订成册。报告和附件添加内容目录，以便查阅。报告一式2份及附件纸质件一式1份一并报送。
内容提纲

一、基本信息

省野外观测站的中英文名称、学科领域、依托单位、主管部门、地理位置、省野外观测站负责人和学术委员会负责人（姓名和联系方式）等。

二、方向定位

本站的目标和任务。与国家战略、学科发展需求相符性；与科技发展总体规划和自然环境分异规律的相符性；区域、领域代表性。

三、基础条件

1.实验场地情况

2.仪器设备情况

3.条件保障情况

四、观测研究

1.观测数据数量与质量

2.观测数据应用成效

3.科研任务承担情况

4.科研创新成果

五、人才队伍

1.人员素质情况
2.团队结构情况
3.人才培育与引进

六、开放共享

1.资源共享

2.科普服务

七、运行管理

1.运行管理制度建设

2.部门和单位支撑作用

八、建设经验

九、存在问题、改进措施和意见建议
1.存在问题
2.改进措施

3.意见和建议

十、未来发展设想

十一、审核意见

附件：

1.省野外观测站固定人员名单（列出姓名、性别、出生年月、职称、研究方向或专业等主要信息）

2.省野外观测站承担的重要科研项目清单

3.省野外观测站现有主要仪器设备清单

4.省野外观测站重要成果清单（含观测实验数据制定标准、发明专利、获奖、资质认证、论文等）

附件3

福建省野外科学观测研究站建设运行情况一览表

	省野外科学观测研究站名称

	依托单位

	所属领域

	长期定位观测情况
	定位观测10年以上××个（其中，最长监测年限达××年××个）

	近四年承担项目及实到经费

（万元）
	国家级

项目
	省部级项目
	地厅级项目
	依托单位或主管部门项目
	横向合作项目

	2019年

	2020年

	2021年

	2022年

	合  计

	近四年研究成果
	获奖（项）
	国家级
	省部级
	其它

	一等
	二等
	一等
	二等
	三等

	发明专利申请（项）
	国内
	国外
	发明专利授权（项）
	国内
	国外

	技术标准（项）
	国际
	国家
	行业

	观测数据采集情况
	观测点数
	连续观测时间
	样品数
	数据收集数

	发表论文（篇）
	国外
	国内
	SCI/EI/ISTP收录

	研究

队伍
	职称
	全职在编人员（人）
	客座人员（人）
	总计（人）

	研究人员
	管理

人员
	小计
	国内
	国外
	小计

	高级

	中级

	初级

	其它

	合计

	经费

投入
	近四年依托单位及主管部门经费投入                      （万元）

	2019年
	2020年
	2021年
	2022年

	管理制度名称

	基本

条件
	仪器设备总值（万元）
	科研用房面积（平方米）

备注：所属领域按生态学、地学、农学、环境科学、材料科学分类。
— 8 —
— 9 —